МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
 «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ «ЛАПЛАНДИЯ»

(ГАНОУ МО «ЦО «Лапландия»)

ПРИКАЗ

24.10.2025

№ 1189

Мурманск

О внесении изменений в Положение об этике общения в родительских

чатах в социальных сетях и мессенджерах субъектов
образовательных отношений

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании

распоряжения учреждения от 29.09.2025 №42 «Об использовании в учреждении

российского кроссплатформенного сервиса мгновенного обмена сообщениями

«Мах», в целях регламентации правил общения в мессенджерах и социальных

сетях сотрудников Учреждения, родителей (законных представителей)

обучающихся, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменение в п.1.3, п.2.1 Положения об этике общения в

родительских чатах в социальных сетях и мессенджерах субъектов

образовательных отношений, утверждённого приказом учреждения от

25.12.2024 № 1602 «Об утверждении Положения об этике общения в

родительских чатах в социальных сетях и мессенджерах субъектов

образовательных отношений»:
1.3. Для целей Положения применяются следующие основные понятия:

- мессенджер – программа для обмена сообщениями в сети Интернет в

реальном времени через службы мгновенных сообщений;

- социальная сеть – платформы, онлайн-сервисы и веб-сайты, предназначенные

для коммуникации в сети Интернет;

- «Мах» –   российский    кроссплатформенный    сервис    мгновенного обмена

сообщениями;

- чат – это средство обмена сообщениями по компьютерной сети в режиме

реального времени;

- участник чата – пользователь мессенджера, присоединившийся к чату для

общения и обмена информацией.

2

  2.1. В целях коммуникации с родителями (законными представителями)

учащихся педагогические работники Учреждения создают родительские чаты в

сети Интернет, используя российский кроссплатформенный сервис

мгновенного обмена сообщениями «Мах».
2. Заведующим структурных подразделений, осуществляющих

образовательную деятельность (А.С. Дубовицкий, К.А. Микулина,
Е.В. Чернелевская, И.И. Чеховская), педагогическим работникам Учреждения в

своей деятельности руководствоваться локальным нормативным актом

Учреждения с учётом внесенных изменений.
3. Общему отделу Учреждения (Е.А. Соловьёва) ознакомить педагогических

работников Учреждения с настоящим приказом под подпись и разместить его

на официальном сайте Учреждения.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор       С.В. Кулаков

		2025-12-04T18:33:40+0300
	Кулаков Сергей Валентинович